Уголовное дело № 1-363/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2017 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Коломиной Н.В., 

защитника-адвоката Бондаренко К.М., 

подсудимой ФИО1, 

при секретаре Герман А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не военнообязанной, в браке не состоящей, работающей продавцом в 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> (общежитие КЭЧ), не имеющей постоянного места жительства, судимой:

- 19.07.2016 Хабаровским районным судом Хабаровского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5 %. Постановлением Индустриального районного суда г.Хабаровска от 25.10.2016 неотбытая часть исправительных работ заменена на лишение свободы сроком на 27 дней. 05.12.2016 освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период с 09 часов 00 минут 15.02.2017 по 09 часов 00 минут 16.02.2017 находясь на своем рабочем месте в торговом павильоне ИП «ФИО4», расположенном вблизи дома 48 по улице Восточное шоссе в городе Хабаровске, а именно в точке координат 48°47'75" северной широты 135 1Г89' восточной долготы в котором она работала продавцом - кассиром, на основании трудового договора от 09.02.2017 года заключенного между ней (ФИО1) и ИП «ФИО4», согласно которому в обязанности ФИО1 входило: учет и реализация продукции, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, а так же являясь материально ответственным лицом, согласно заключенного с нею договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.02.2017 года, действуя умышлено, незаконно, из корыстных побуждений похитила путем присвоения денежные средства в сумме 6780 рублей, а также имущество, принадлежащее ИП «ФИО4», а именно:

20 упаковок жевательной резинки «Орбит» стоимостью 19 рублей 76 коп. каждая, общей стоимостью 395 рублей 20 коп.

5 пачек презервативов «Контекс» стоимостью 118 рублей 23 коп. каждая, общей стоимостью 591 рублей 15 коп.

3 пачек презервативов стоимостью 9 рублей 59 коп. каждая, общей стоимостью 28 рублей 77 коп.

10 пачек сигарет «Bond компакт легкие» стоимостью 71 рублей 65 коп. каждая, общей стоимостью 716 рублей 50 коп.

20 пачек сигарет «Bond компакт легкие» стоимостью 76 рублей 58 коп. каждая, общей стоимостью 1 531 рубль 60 коп.

10 пачек сигарет «Bond компакт крепкие» стоимостью 87 рублей 16 коп. каждая, общей стоимостью 871 рубль 60 коп.

11 пачек сигарет «Bond легкие» стоимостью 77 рублей 20 коп. каждая, общей стоимостью 849 рублей 20 коп.

20 пачек сигарет «Bond супер лёгкие» стоимостью 82 рубля 19 коп. каждая, общей стоимостью 1 643 рубля 80 коп.

10 пачек сигарет «LM супер легкие» стоимостью 84 рубля 93 коп. каждая, общей стоимостью 849 рублей 30 коп.

20 пачек сигарет «LM супер легкие» стоимостью 89 рублей 90 коп. каждая, общей стоимостью 1 798 рублей,

10 пачек сигарет «LM компакт» стоимостью 69 рублей 96 коп. каждая, общей стоимостью 699 рублей 60 коп.

20 пачек сигарет «LM крепкие» стоимостью 89 рублей 90 коп. каждая, общей стоимостью 1 798 рублей,

2 пачки сигарет «LM легкие» стоимостью 81 рубль 98 коп. каждая, общей стоимостью 163 рубля 96 коп.

10 пачек сигарет «LM ментол» стоимостью 84 рубля 92 коп. каждая, общей стоимостью 849 рублей 20 коп.

10 пачек сигарет «Вест крепкие» стоимостью 82 рубля 20 коп. каждая, общей стоимостью 822 рубля,

10 пачек сигарет «Вест крепкие» стоимостью 86 рублей 77 коп. каждая, общей стоимостью 867 рублей 70 коп.

10 пачек сигарет «Вест легкие» стоимостью 86 рублей 77 коп. каждая, общей стоимостью 867 рублей 70 коп.

1 пачка сигарет «Вест медиум» стоимостью 82 рубля 20 коп.

10 пачек сигарет «Винстон Xsence Blue» стоимостью 90 рублей 92 коп. каждая, общей стоимостью 909 рублей 20 коп.

1 пачка сигарет «Винстон XStyle» стоимостью 86 рублей 36 коп.

10 пачек сигарет «Винстон крепкие» стоимостью 91 рубль 33 коп. каждая, общей стоимостью 913 рублей 30 коп.

70 пачек сигарет «Винстон легкие» стоимостью 91 рубль 33 коп. каждая, общей стоимостью 6 393 рубля 10 коп.

10 пачек сигарет «Винстон супер лёгкие» стоимостью 91 рубль 33 коп. каждая, общей стоимостью 913 рублей 30 коп.

2 пачки сигарет «Винстон тонкие лёгкие» стоимостью 95 рублей 90 коп. каждая, общей стоимостью 191 рубль 80 коп.

10 пачек сигарет «EVE» (Вирджиния тонкие лёгкие) стоимостью 86 рублей 77 коп. каждая, общей стоимостью 867 рублей 70 коп.

10 пачек сигарет «Гламур 1» стоимостью 77 рублей 26 коп. каждая, общей стоимостью 772 рубля 60 коп.

10 пачек сигарет «Еламур № 3 Azur» стоимостью 86 рублей 36 коп. каждая, общей стоимостью 863 рубля 60 коп.

1 пачка сигарет «Еламур № 5 Lilac» стоимостью 86 рублей 36 коп.

3 пачки сигарет «Еламур слим ментол» стоимостью 66 рублей 67 коп. каждая, общей стоимостью 200 рублей 01 коп.

10 пачек сигарет «Максим крепкие» стоимостью 66 рублей 38 коп. каждая, общей стоимостью 663 рублей 80 коп.

20 пачек сигарет «Максим легкие» стоимостью 66 рублей 38 коп. каждая. общей стоимостью 1 327 рублей 60 коп.

10 пачек сигарет «Мальборо легкие» стоимостью 104 рубля 55 коп. каждая, общей стоимостью 1 045 рублей 50 коп.

10 пачек сигарет «Милд Севен LSS Sky blue 4» стоимостью 109 рублей 09 коп. каждая, общей стоимостью 1 090 рублей 90 коп.

11 пачек сигарет «Милд Севен LSS Sky blue 6» стоимостью 113 рублей 63 коп. каждая, общей стоимостью 1 249 рублей 93 коп.

2 пачки сигарет «Милд Севен лёгкие» стоимостью ИЗ рублей 63 коп. каждая, общей стоимостью 227 рублей 26 коп.

10 пачек сигарет «Милд Севен супер лёгкие» стоимостью 109 рублей 09 коп. каждая, общей стоимостью 1 090 рублей 90 коп.

10 пачек сигарет «Муратти Еолд Слим» стоимостью 65 рублей 75 коп. каждая, общей стоимостью 657 рублей 50 коп.

2 пачки сигарет «Некст слим тонкие» стоимостью 73 рубля 07 коп. каждая, общей стоимостью 146 рублей 14 коп.

10 пачек сигарет «Некст слим тонкие» стоимостью 77 рублей 97 коп. каждая, общей стоимостью 779 рублей 70 коп.

12 пачек сигарет «Парламент крепкие» стоимостью 123 рубля 29 коп. каждая, общей стоимостью 1 479 рублей 48 коп.

14 пачек сигарет «Парламент легкие экстра легк» стоимостью 128 рублей 26 коп. каждая, общей стоимостью 1 795 рублей 64 коп.

10 пачек сигарет «Парламент тонкие крепкие» стоимостью 128 рублей 26 коп. каждая, общей стоимостью 1282 рубля 60 коп.

10 пачек сигарет «Русский стиль крепкие» стоимостью 105 рублей 03 коп. каждая, общей стоимостью 1 050 рублей 30 коп.

10 пачек сигарет «Русский стиль лёгкие» стоимостью 105 рублей 03 коп. каждая, общей стоимостью 1 050 рублей 30 коп.

10 пачек сигарет «Честерфилд легкие» стоимостью 91 рубль 32 коп. каждая, общей стоимостью 913 рублей 20 коп.

10 пачек сигарет «Rothman Блю» стоимостью 88 рублей 26 коп. каждая. общей стоимостью 882 рублей 60 коп.

3 пачки сигарет «Rothman Деми» стоимостью 68 рублей 03 коп. каждая, общей стоимостью 204 рублей 09 коп.

20 пачек сигарет «Rothman Деми» стоимостью 72 рубля 86 коп. каждая, общей стоимостью 1 457 рублей 20 коп.

10 пачек сигарет «Rothman Деми» стоимостью 77 рублей 81 коп. каждая, общей стоимостью 778 рублей 10 коп.

1 пачка сигарет «Альянс лёгкие» стоимостью 58 рублей 58 коп.

10 пачек сигарет «Кент Convertibles» стоимостью 116 рублей 37 коп. каждая, общей стоимостью 1163 рублей 70 коп.

3 пачки сигарет «Кент HD Futura 8» стоимостью 111 рублей 69 коп. каждая, общей стоимостью 335 рублей 07 коп.

20 пачек сигарет «Кент HD Futura 8» стоимостью 116 рублей 37 коп. каждая, общей стоимостью 2 327 рублей 40 коп.

20 пачек сигарет «Кент HD Neo 4» стоимостью 111 рублей 69 коп. каждая, общей стоимостью 2 233 рублей 80 коп.

10 пачек сигарет «Кент HD Neo 4» стоимостью 116 рублей 37 коп. каждая, общей стоимостью 1 163 рублей 70 коп.

10 пачек сигарет «Кент Nanotek white» стоимостью 107 рублей каждая, общей стоимостью 1 070 рублей

10 пачек сигарет «Кент silver» стоимостью 107 рублей каждая, общей стоимостью 1 070 рублей

25 пачек сигарет «Ява в тв уп. крепкие» стоимостью 63 рубля 31 коп. каждая, общей стоимостью 1 582 рубля 75 коп.

2 пачки сигарет «Ява в тв уп. лёгкие» стоимостью 60 рублей 13 коп. каждая, общей стоимостью 120 рублей 26 коп.

30 пачек сигарет «Ява в тв уп. лёгкие» стоимостью 63 рубля 31 коп. каждая, общей стоимостью 1 899 рублей 30 коп.

20 пачек сигарет «Ява золотая Клас. крепкие» стоимостью 73 рубля 87 коп. каждая, общей стоимостью 1 477 рублей 40 коп.

10 пачек сигарет «Ява золотая Клас. крепкие» стоимостью 83 рубля 58 коп. каждая, общей стоимостью 835 рублей 80 коп.

40 пачек сигарет «Ява золотая Ориг» стоимостью 78 рублей 90 коп. каждая, общей стоимостью 3 156 рублей.

11 пачек сигарет «Ява Золотая. Турбо» стоимостью 78 рублей 90 коп. каждая, общей стоимостью 867 рублей 90 коп.

10 пачек сигарет «Ява Золотая. Турбо» стоимостью 83 рубля 58 коп. каждая, общей стоимостью 835 рублей 80 коп.

29 пачек сигарет «Ява 100 Золотая класс.» стоимостью 73 рубля 62 коп. каждая, общей стоимостью 2 134 рубля 98 коп.

1 банка энергетического напитка «Булит» 0,5 л. стоимостью 64 рубля 29 коп.

7 зажигалок РТ-161 (пьезо) стоимостью 15 рублей каждая, общей стоимостью 105 рублей,

1 бутылка минеральной воды «Монастырская» 1,5 л. стоимостью 35 рублей 80 коп.

1 бутылка минеральной монастырская вода «Лимонад» 0,5л. стоимостью 24 рубля.

2 бутылки минеральной воды монастырская «Спорт» 0,5л. стоимостью 24 рубля каждая, общей стоимостью 48 рублей;

2 бутылки Морс «Таежный край» 0,5л. стоимостью 28 рублей 54 кои. каждая, общей стоимостью 57 рублей 08 коп.

1 бутылка Морс «Таежный край» 1,0 л. стоимостью 39 рублей 63 коп.

1 бутылка Напиток «Алое Вера» 1,5 л. стоимостью 111 рублей 60 коп.

1 бутылка Чай в ассортименте 0,5 л. стоимостью 39 рублей 20 коп.

2 шоколадных батончика «Сникерс Кинг» стоимостью 40 рублей 50 коп. каждый, общей стоимостью 81 рубль.

8 упаковок влажных платочков стоимостью 9 рублей 36 коп. каждая, общей стоимостью 74 рубля 88 коп.

12 пакетов фирменных «Виорд» стоимостью 1 рубль 25 коп. каждый, общей стоимостью 15 рублей;

4 коробка спичек стоимостью 72 коп. каждая, общей стоимостью 2 рубля

88 коп.

25 стаканов стоимостью 41 коп. каждый, общей стоимостью 10 рублей 25 коп.

6 пакетиков чая стоимостью 41 коп. каждый, общей стоимостью 2 рубля 46 коп.

1 бутылка напитка Coca-Cola 0,5 л. стоимостью 44 рубля 34 коп.

1 бутылка напитка Coca-Cola 0, 5 л. стоимостью 58 рублей 68 коп.

2 бутылки напитка сокосодержащего «Моя Семья» 0,9 л. стоимостью 62 рубля84 коп. каждая, общей стоимостью 125 рублей 68 коп.

1 бутылка чай «Nestea» 0,5л. стоимостью 46 рублей 94 коп.

9 пачек кофе «Максим оригинал» 50 г. стоимостью 100 рублей 30 коп. каждая, общей стоимостью 902 рубля 70 коп.

10 плиток шоколада «Альпен Гольд» 90 гр. стоимостью 63 рубля 10 коп. каждая, общей стоимостью 631 рубль.

5 плиток шоколада «Воздушный» 85 гр. стоимостью 57 рублей 85 коп. каждая, общей стоимостью 289 рублей 25 коп.

1 банка напитка «DriveMe» 0,5л стоимостью 46 рублей 51 коп.

1 упаковка сока «J7» 1л. вишня стоимостью 108 рубля 84 коп.

1 упаковка сока «Любимый» 0,95 л. - стоимостью 60 рублей 21 коп.

1 упаковка сока «Любимый» 1,93 л. - стоимостью 118 рублей 70 коп.

1 бутылка минеральной воды «Корфовская» 0,45л. стоимостью 18 рублей 52 коп.

1 бутылка минеральной вода «Корфовская» 1,5л. стоимостью 26 рублей

89 коп.

1 бутылка минеральной вода «Хабаровская-3» 1,5л. газ. стоимостью 26 рублей 67 коп.

1 бутылка минеральной вода «Шмаковская» 1,5л. стоимостью 38 рублей 16 коп.

1 бутылка напитка «Бабушкин компотик» стоимостью 39 рублей 28 коп.

1 упаковка чипсов «Лейз» 80 гр. стоимостью 48 рублей 12 коп.

5 упаковок «Доширак Пюре карт» 40 гр. стоимостью 19 рублей 93 коп. каждая, общей стоимостью 99 рублей 65 коп.

3 пачки кофе «Нескафе» 75 гр. стоимостью 104 рубля 92 коп. каждая, общей стоимостью 314 рублей 76 коп.

5 пачек «Горячая кружка «Магги» 19-20 гр. стоимостью 14 рублей 23 коп. каждая, общей стоимостью 71 рубль 15 коп.

2 пачки печенье «Чокобой» 45 гр. стоимостью 33 рубля 81 коп. каждая, общей стоимостью 67 рублей 62 коп.

1 банка кофе «Вайт Чоколат Карамель Каппучино» 23 гр. стоимостью 33 рубля 50 коп.

1 банка кофе «Дубл шот» 240 гр. - стоимостью 35 рублей

1 банка кофе «Каппучино» 240 гр. - стоимостью 35 рублей

1 банка кофе «Карамель махито» 240 гр. - стоимостью 35 рублей

1 пирожок с капустой стоимостью 23 рубля.

1 пирожок с яблоком стоимостью 28 рублей.

1 расстегай с мясом стоимостью 48 рублей.

2 слойки картошка с сосиской стоимостью 38 рублей каждая, общей стоимостью 76 рублей.

1 розан с лимонным и заварным кремом стоимостью 38 рублей.

1 пирог с ветчиной и сыром стоимостью 250 рублей.

1 упаковка печенья «Венское» 250 гр. стоимостью 58 рублей.

1 упаковка печенья «Венское» 450 гр. - стоимостью 105 рублей.

2 упаковки печенья «Курабье» 200 гр. стоимостью 45 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей.

2 упаковки печенья «Струдель» 450 гр. стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей.

2 упаковки печенья «ЛАВ» 400 гр. стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей.

1 упаковка печенья «Кошачьи лапки» 250 гр. стоимостью 65 рублей.

2 упаковки Маковое печенье с кленовым сиропом. 250 гр. стоимостью 65 рублей каждая, общей стоимостью 130 рублей.

1 упаковка печенья «Творожное» 200 гр. стоимостью 65 рублей.

1 упаковка печенья «Баксики» 200 гр. стоимостью 50 рублей.

2 упаковки печенья «Хрустики» 170 гр. стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 100 рублей.

1 упаковка печенья «Кукис с орехами» 250 гр. стоимостью 80 рублей.

1 упаковка печенья «Заварное крем - брюлле» 300 гр. стоимостью 110 рублей

1 упаковка печенья «Смак» 250 гр. стоимостью 65 рублей.

3 упаковки печенья «Орешки» 330 гр. стоимостью 90 рублей каждая, общей стоимостью 270 рублей.

1 Кекс сметанный 90 гр. стоимостью 23 рубля.

2 Кекса с изюмом 90 гр. стоимостью 25 рублей каждый, общей стоимостью 50 рублей.

1 Сочень с клубникой 100 гр. стоимостью 30 рублей.

5 булок Хлеба в/с 0,4 кг. стоимостью 28 рублей каждая, общей стоимостью 140 рублей.

4 булки Хлеба в/с 0,25 кг. стоимостью 20 рублей каждая, общей стоимостью 80 рублей.

2 булки Хлеба Купеческий 300 гр. стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 50 рублей.

2 булки Хлеба Фаворит 300 гр. стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 52 рублей.

5 булок Хлеба Пражский 300 гр. стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 130 рублей.

1 булка Хлеба Тоскано 250 гр. стоимостью 23 рубля;

9 булок Хлеба Пшеничный 500 гр. стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 297 рублей.

5 булок Хлеба Ржано-Пшеничный 530 гр. стоимостью 25 рублей каждый, общей стоимостью 125 рублей.

2 Булочки К Завтраку 100 гр. стоимостью 23 рубля каждая, общей стоимостью 46 рублей.

3 Батона Богатырский отрубной 250 гр. стоимостью 22 рубля каждый, общей стоимостью 66 рублей

2 булки Хлеба Старорусский 520 гр. стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 50 рублей, а всего похитила имущества и денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО4» на общую сумму 83 194 рублей 23 коп., распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.160 УК РФ признала полностью, согласилась с обвинением. Заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО4 в судебное заседание не явилась, не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимой ходатайства, мнения защитника, заявления потерпевшей, тяжести инкриминируемого ФИО1 деяния.

Принимая во внимание, что подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно и она согласна с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории средней тяжести. Данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию, работает, в быту характеризуется удовлетворительно, судима. Ее отношение к содеянному - вину признала полностью, в содеянном раскаялась. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО1 в браке не состоит, на иждивении детей не имеет. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимой суд относит явку с повинной, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую не находит. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимой.

При этом, учитывая возможность исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление, и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо для назначения ей наказания с применением ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не находит. 

Суд не находит целесообразным, применение к ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты при отбытии подсудимой основного вида наказания. 

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которых, срок и размер наказания, назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние.

Поскольку в отношении Прилепской Е..В. судом установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, назначенный ей срок и размер наказания, в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, не может также превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, за данное преступление.

Рассматривая исковые требования потерпевшей ФИО4 о взыскании с ФИО1 причиненного ей имущественного ущерба, суд учитывает, что материальный ущерб потерпевшей был причинен умышленными противоправными действиями подсудимой, на основании ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования, в размере 57833 руб. 19 коп.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения - заключение под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки "Вертекс"и ключ с брелком желтого цвета - вернуть по принадлежности ФИО1, диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела,3 полимерных пакета с надписью "Пицца Виорд", блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Ява золотая оригинальная»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Next violet»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «KENT White nanotek»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «KENT HD silver»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «KENT HD silver»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street Red selection»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Chesterfield blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Glamour 1»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Русский стиль»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Muratti»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Rothmans demi»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Rothmans blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Mevius Wind Blue »; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Mevius LSS Wind Blue 4»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Eve Premium Blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «L&M Red label»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «L&M Silver label»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Ява Белое Золото классическая»: блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street silver selection»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street compact blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street blue selection»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Максим классический серый»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Максим классический красный»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Ява золотая турбо»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Parliament night blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Marlboro gold original»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street compact blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «L&M Compact»; печенье песочное "курабье", 2 пачки растворимого кофе "Максим" 50 гр., пачка растворимого кофе 2Нескафе" 75гр., шоколад "Воздушный", шоколад «Alpen Gold молочный шоколад», «Alpen Gold oreo», «Alpen Gold фундук и изюм молочный шоколад», 2 упаковки влажных салфеток «Освежающие», газовых зажигалки «Brig» - считать возращенными по принадлежности законному владельцу - представителю потерпевшего ФИО11, иные документы - хранить в материалах уголовного дела.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам за участие в судебном заседании, ФИО1 подлежит освобождению на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденную ФИО1, в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения - заключение под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск ФИО4 к ФИО1 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 57833 (пятьдесят семь тысяч восемьсот тридцать три) руб. 19 коп.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки "Вертекс"и ключ с брелком желтого цвета - вернуть по принадлежности ФИО1, диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела,3 полимерных пакета с надписью "Пицца Виорд", блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Ява золотая оригинальная»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Next violet»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «KENT White nanotek»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «KENT HD silver»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «KENT HD silver»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street Red selection»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Chesterfield blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Glamour 1»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Русский стиль»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Muratti»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Rothmans demi»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Rothmans blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Mevius Wind Blue »; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Mevius LSS Wind Blue 4»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Eve Premium Blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «L&M Red label»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «L&M Silver label»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Ява Белое Золото классическая»: блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street silver selection»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street compact blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street blue selection»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Максим классический серый»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Максим классический красный»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Ява золотая турбо»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Parliament night blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Marlboro gold original»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «Bond street compact blue»; блок сигарет состоящего из 10 пачек марки «L&M Compact»; печенье песочное "курабье", 2 пачки растворимого кофе "Максим" 50 гр., пачка растворимого кофе 2Нескафе" 75гр., шоколад "Воздушный", шоколад «Alpen Gold молочный шоколад», «Alpen Gold oreo», «Alpen Gold фундук и изюм молочный шоколад», 2 упаковки влажных салфеток «Освежающие», газовых зажигалки «Brig» - считать возращенными по принадлежности законному владельцу - представителю потерпевшего ФИО11, иные документы - хранить в материалах уголовного дела.

Освободить осужденную ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко